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anbefale, at Lovforslaget prøves i Løn- 
I ningsudvalget, Paa mit Partis : Vegne skal 

jeg hermed anbefale Lovforslaget til vel- 
villig Fremme her i Tinget. 

Kofoed: Som det høje Ting vil erin- 
dre, indførte vi i den Lønningslov for Uni- 
versitetet, Polyteknisk' Læreanstalt og an- 
dre lærde Institutioner, der blev vedtaget 

I , i Fjor, en ny Betegnelse, idet vi for Le- 
derne af Klinikkerne for Hud- og Køns- 
sygdomme, Sindssygdomme, Øre-, Næse- og 
Halssygdomme, af Børneklinikken og af 
Klinikken for epidemiske Sygdomme ind- 
førte Benævnelsen: fungerende Professor. 
Vi fandt nemlig, at, disse Embeder var af 
en saa høj videnskabelig llang, at de burde 
benævnes paa en saadan Maade,. at der 
dermed betegnedes, at de i videnskabelig 
Henseende rangerede lige med Universi- 
tetsprofessorer, men vi mente, at disse Em- 
beder gav Adgang til stor ekstra Fortje- 
neste samtidig med, at deres Indehaveres 
Opgave og Arbejde er en noget anden end 
den, som påhviler de egentlige 홢 Professo- 
rer. Derfor fandt vi ogsaa, at de kunde 
nøjes med en ; noget lavere Løn end de 
egentlige Professorer medens man gav 
dem kongelig Udnævnelse og Pensionsret. 
Det vil vistnok interessere mange af Løn- 
ningsudvalgets Medlemmer, at Betegnelsen: 
fungerende Professor, som den Gang vakte 
nogen Modstand og nogen Kritik, er accep- 
teret af den højtærede Minister, og jeg vil 

I : takke den højtærede Minister for, at han 
har accepteret den. Jeg nnder, at den 
Stilling, der her , er Tale :om, som Over- 
accouchør. ved Rigshospitalet, i enhver 
Henseende svarer til de Stillinger, hvis 
Indehavere man den Gang betegnede som 
fungerende Professorer. J e g  kan derfor 
slutte med at anbefale, at vi ogsaa benæv- 
ner vedkommende som fungerende Profes- 
sor og giver ham kongelig Udnævnelse og 
Pensionsret som vedtaget i Lønningsloven 
af 17. April i Fjor for de øvrige funge- 
rende Professorer. Jeg synes ogsaa, at 
dette stemmer overens med de Bestræbel- 
ser, vi her i Rigsdagen er gaaet i Spidsen 
for, for at hæve Niveauet for Jorde- 
mødrenes Undervisning. Det gør vi, ogsaa 
ved dette Lovforslag. Jeg vil derfor an- 
befale Lovforslaget til Tingets Velvillie og 
hurtige Behandling. ' , 

Rørdam: Jeg er ikke saa glad som 
den sidste ærede Taler (Kofoed) ved denne 
Betegnelse: - fungerende Professor. Jeg 
synes, det er en uheldig Betegnelse, som 
man ikke skulde gaa videre med;, men 

tværtimod søge at indskrænke saa meget 
som muligt. Vi hørte af den sidste ærede 
Taler, at det er IJønningsudvalget," der, er 
Fader, til denne Benævnelse, og han glæ- 
dede sig overordentlig ved den. J eg finder, 
den e r  meget uheldig. Det, at være Pro- 
fessor, var oprindelig kun en Stilling ved 
Universitetet, ved den højeste videnskabe- 
lige Læreanstalt, men lidt efter lidt er denne 
Titel blevet udvidet til ogsaa at omtalte -.æ-, 
rerne ved Landbohøjskolen, Farmaceutisk 
Læreanstalt, Polyteknisk Læreanstalt o. s.v. v 
Der er maaske ingen Ting at sige til, at 
disse højere Undervisningsanstalter kræver, 
at deres Lærere sættes lige med Univer- 
sitetets Lærere og kaldes Professorer. Nu 
vil Læreren ved Jordemoderskolen ogsaa 
være Professor. Det er der maaske hel- 
ler ikke saa meget at sige til, men saa 
spørger jeg: Hvor er saa i og for sig 
Grænsen ? Lærerne ved Tandlægeskolen 
kan med fuld saa megen Ret kræve at 
hedde Professorer. Og der er andre Un- 
dervisningsgrene, som i og for sig er fuldt 
saa' videnskabelige som Undervisningen af 
Jordemødre, hvor saadanne Lærere med 
fuld saa god Ret kan kræve at kaldes 
Professorer. Om det skal være, som det 
hedder, fungerende Professorer eller ordi- 
nære Professorer, synes jeg, spiller en min- 
dre Rolle. Jeg siger ikke dette, fordi jeg 
ikke ønsker, at Læreren ved Jordemoder- 
skolen skal være Professor; han har 
en,  meget stor videnskabelig Ucldan- 
nelse, men jeg mener kun, at man kunde 
gøre det paa en helt anden og bedre 
Maade ved simpelthen at gøre de to Mænd, 
der leder hver sin Fødeafdeling paa Rigs- 
hospitalet, til ordinære Professorer, hvoraf 
den ene underviser Jordemødre og maa- 
ske ogsaa Studenter og den anden Stu- 
denter. Der er i og for sig nok for dem 
begge at gøre. De kunde godt begge un- 
dervise Studenter og den ene samtidig 
Jordemødre. Naar man nu er kommet ind 

paa, at den ene skal være fungerende Pro- 
fessor, er de t  kun, fordi man i sin Tid har 
opfundet denne Betegnelse for de Lærere, 
der underviser : paa Klinikkerne. Men jeg 
finder, at man snarest muligt skulde se at 
komme bort fra denne Ordning og der- 
imod sige, at de Personer, der underviser 
f. Eks. , i Børnesygdomme, Sindssygdomme, 
Hals-, Øre- og N æsesygomm.g ø. s. v., er 
Professorer. Man kommer nemlig ellers ind 
paa en Skævhed, Nogle af dem, der har Kli- 
nikker, er ordinære Professorer; hvorfor 
skal de andre saa ikke lige saa godt være 
Professorer? For at spare nogle faa 
Penge kalder man dem fungerende Pro- 


